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Como otros colectivos, el de los 
agentes inmobiliarios está estu-
diando el fallo judicial desde que 
se hizo público el pasado martes, 
por el que declara la inconstitu-
cionalidad y nulidad de varios ar-
tículos de la Ley de Haciendas Lo-
cales, relativos al Impuesto sobre 
Incremento de Valor de los Terre-
nos de Naturaleza Urbana 
(IIVTNU), conocida popularmen-
te como plusvalía municipal. Son 
los artículos 107.1 2º párrafo, de-
dicado a la determinación de la 
base imponible; el 107.2.a), en 
cuanto a la definición del valor 
del terreno en el momento del co-

bro; y el  107.5, en relación con el 
porcentaje anual de incremento 
del valor del inmueble que pue-
den fijar los ayuntamientos para 
determinar la base imponible. 
«Esto  supone declarar inconsti-
tucional y nulo el método para el 
cálculo del impuesto, por lo que 
entendemos que el tribunal ha 
declarado, en la realidad, la nuli-
dad del impuesto»,  señaló Jover.  

Pendientes de los recursos 
En cuanto a las liquidaciones o 
autoliquidaciones de plusvalías 
ya realizadas por las ventas o he-
rencias, el agente inmobiliario 
explicó que para ver si son nulas 
«debemos tener claro si las mis-
mas son firmes». Si el giro del im-
puesto aún no está hecho, «en 
este momento, con todas las cau-
telas indicadas, no habría forma 
de realizar el cálculo del impues-
to, lo que equivaldría a la inexis-
tencia del mismo», dijo Jover. La 
clave estaría en que no hay un ar-
ticulado en la ley en el que la Ad-
ministración local pueda basar-
se para hacer la liquidación, cal-
culando la base y el porcentaje 
de la misma. 

«Hasta que el Ministerio de Ha-
cienda no lo arregle, lo que se 
venda o se herede a partir de que 
el fallo sea firme, no está sujeto 
al impuesto por el incremento 
del valor del inmueble, como tam-
poco lo que no se haya pagado 
aún», insistió.  

Jover recordó que esta senten-
cia ha tenido varios precedentes 
en otros tribunales, como el Su-
premo, y que el Colegio había ani-
mado a sus clientes a recurrir los 
recibos tras una venta, sobre todo 
en aquellos casos en los que po-
dían demostrar que no se había 
producido un incremento del va-
lor de la propiedad.

Los vecinos decidirán 
sobre 5,3 millones para 
inversiones municipales 

Los vecinos de Murcia podrán 
decidir por primera vez, de ma-
nera directa, sobre el destino de 
una parte de las inversiones 
municipales gracias a los lla-
mados presupuestos participa-
tivos. Esta iniciativa, que será 
puesta en marcha a través del 
acuerdo suscrito entre el go-
bierno municipal y los ediles de 
Podemos, pondrá a disposición 
de la ciudadanía un total de 5,3 
millones de euros, obtenidos a 
partir de remanentes de ejerci-
cios anteriores. «Si se hace 
bien, se tratará de una medida 
de participación real, efectiva y 
no arrogada, que permitirá a la 

gente acercarse a la clase políti-
ca, ahora que la distancia se va 
ampliando», destacó ayer el 
portavoz morado, Ginés Ruiz. 

De la cantidad total, 1,3 mi-
llones irán destinados a proyec-
tos que engloben a más de un 
distrito. El resto se distribuirán 
entre los 8 distritos, con un mí-
nimo de 350.000 euros para 
cada uno y un reparto del resto 
según otros factores. El proceso 
empezará con una campaña in-
formativa, seguida de una fase 
de presentación de proyectos, 
‘online’ y presencial. Aquellos 
que cuenten con cierto apoyo 
popular serán revisados por los 
técnicos para ver su viabilidad. 
Finalmente habrá una votación 
para seleccionar las iniciativas 
a ejecutar, algo que se espera 
para el mes de abril.

Los agentes consideran 
que en operaciones ya 
hechas, si el recibo aún 
no se ha emitido, el pago 
es nulo tras la sentencia 


